武汉大学经济与管理学院-企业管理

一、主旨：

120202 企业管理

企业管理专业是一门运用管理学、经济学、心理学等相关理论，以现代企业管理理论与应用为研究对象，

培养具有坚实的企业管理理论基础、较强的企业管理技能、能胜任各类工商企业管理工作的高级应用型人

才的一门学科。

【研究方向】

01 企业战略管理 02国际企业管理 03创业管理04生产与运营管理 05供应链与物流管理

【培养方向】

1.全面掌握马克思主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理，坚持四项基本原则，拥护党的领导，热爱

祖国，遵纪守法，品德优良。

2.具有扎实的现代管理理论与经济理论基础，能够胜任现代企业管理理论研究或从事企业管理实务工作。

3.具有用定量与定性方法独立分析和解决实际管理问题的能力。

4.具有较强的计算机应用能力，并掌握一门以上外语。

【主要课程】

企业管理专业一般设置的主要课程有管理经济学;管理学;财务管理专题;运营管理;国际企业管理;学术前

沿专题讲座;宏观经济学;管理经济学;企业会计;信息管理;战略管理;组织行为学;人力资源;公司财务管理;

运营管理;市场营销管理等，不同的学校有时也会根据自己的实际情况设置一些特色课程。

二、投考简介

三 、考试科目

应试科目

排 名 学校名称 重点学科 博士点 排名 学校名称 重点学科 博士点

1 清华大学 3 1 11 华中科技大学 0 1

2 西安交通大学 3 1 12 山东大学 0 1

3 中山大学 3 1 13 吉林大学 0 1

4 北京大学 3 1 14 上海财经大学 0 1

5 南开大学 3 1 15 天津大学 0 1

6 南京大学 3 1 16 中央财经大学 0 1

7 厦门大学 3 1 17 西南财经大学 0 1

8 中国人民大学 3 1 18 四川大学 0 1

9 上海交通大学 1 1 19 重庆大学 0 1

10 华南理工大学 0 1 20 同济大学 0 1

初试 复试

公一 公二 专一 专二

经济与管

理学院

企业

管理

101 思想政

治

201 统考英语，

202 俄语，203 日

语，240法语，241

德语择一

303数学 821工商管理基

本理论

①战略管理

②组织行为学

四、近三年录取分数线

年份 总分 政治 英语 专一 专二

2014 370 60 60 100 100

2013 375 60 60 100 100

2012 390 60 65 110 110

五、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 - - - - -- - - - -

2013 101 - - 25 - - - -

2012 134 - - 21 6 - -

六．名师

姓名 性别 职务 导师类型 研究方向 备注

程承坪 男 教授 博导 企业理论；政治经济学

郭熙保 男 教授 博导 发展经济学与中国经济发展

湖北省外国经济学说研

究会副会长

乔洪武 男 教授 博导 西方市场经济理论与政策

七．参考书目：无

八．学制及奖学金

（一）培养费 1、3年制学术学位研究生的学费标准为：1万元/人•年，2年制学术型研究生的学费标准为：

1.1 万元/人•年；

专业学位研究生的学费标准（详见下表）

教育、汉语国际教育、中药学、护理学、公共卫生、工程（共20个领域）：11000 元／人•年

社会工作、应用统计：12000 元／人•年

文物与博物馆：13000 元／人•年

工程管理、项目管理：13000-15000 元／人•年

翻译、出版、图书情报、金融、税务、国际商务、保险、资产评估、物流工程、会计、审计、旅游管理、

艺术、新闻与传播：13000 元／人•年

软件工程：20000 元／人•年

公共管理：20000-30000 元／人•年

口腔医学：10000 元／人•年

工商管理：40000／29000-33000 元／人•年

建筑学、城市规划、临床医学：10000 元／人•年

法律（法学）：13000-20000 元／人•年

法律（非法学）：13000-20000 元／人•年

（二）住宿费：根据住宿条件，800﹣1200 元/人•年

（三）奖助学金

1、.基本奖学金

全日制普通类学术学位硕士研究生获得一等基本奖学金（冲抵全额学费）；普通类专业学位硕士研究生 30%

获得一等基本奖学金（冲抵全额学费），30%获得二等基本奖学金（冲抵半额学费）。

2、普通奖学金

全日制普通类硕士研究生（不含软件工程）可获得普通奖学金，标准为 5000元/年，全年按 10个月发放。

3、优秀奖学金

我校在校学习的二、三年级硕士研究生可以参加优秀研究生奖学金的评选。优秀研究生奖学金分甲、乙、

丙三个等级：

硕士研究生甲等奖学金为每年 3000 元/人，占参评总人数的 4%；乙等奖学金为每年2000元/人，占参评总

人数的 7%；丙等奖学金为每年 1000 元/人，占参评总人数的9%。

4、设置助教、助研、助管工作岗位

为缓解部分研究生就学期间的经济压力，调动研究生参与学校教学、科研、管理的积极性，增强研究生自

教自管和实践创新能力，学校和培养单位每年根据实际需要设置一定比例的助教、助研、助管简称（“三

助”）岗位，其中助管工作劳酬资助标准一般为 10 元/小时，助教、助研工作劳酬资助标准由聘用单位或

聘用者根据聘用研究生实际工作情况确定，但不低于助管工作劳酬的资助标准。

5、研究生专项奖学金（略）

学校还可为困难学生协助办理助学贷款。